
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390  61Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

 
 

.

PORTARIA
.

 PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
 PORTARIA Nº 43 DE 06 DE JUNHO DE 2017

 O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Empresa M. E. T. DA ROSA - EPP.
CONTRATO Nº 18/2017
 OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos automotores terrestres de 
pequeno e médio portes, para atender as necessidades da 
SEJUDH.
 FISCAL TITULAR: CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO
 MATRÍCULA: 5927388/2
 FISCAL SUBSTITUTO: KAMILA PIRES DIAS DA COSTA
 MATRÍCULA: 55586753/4
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 187812
 PORTARIA N0 085/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 05 DE JUNHO DE 2017.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o memorando nº. 055/2017-CTETP/GAB/
SEJUDH, de 29.05.2017,
RESOLVE:
 LOTAR a servidora ROBERTA BENTES FLORES BAYMA, matrícula 
funcional n°.5900792/1, ocupante do cargo de Psicólogo, na 
Coordenadoria de Enfrentamento ao Tráfi co de Pessoas e ao 
Trabalho Escravo-CTETP, a contar de 27.06.2012, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 187682
 PORTARIA N0 084/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 05 DE JUNHO DE 2017.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor RAIMUNDO 
FARIAS DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula funcional n°.54197436/2, 
transferidas por meio da PORTARIA N°. 195/2016-GGP/SEJUDH, 
de 20.09.2016, publicada no DOE n°. 33.216 de 21.09.2016, 
no período de 03.07.2017 a 01.08.2017, referente ao exercício 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 187681
 

.

 .

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

  PORTARIA N0 083/2017-GGP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 05 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Pericia Médica N°28731/2017

RESOLVE:
 CONCEDER 40 (quarenta) dias de Licença para tratamento 
de saúde ao servidor CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO 
JUNIOR, matrícula nº. 80845084/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço 
Social,  no período de 29/05/2017 à 07/07/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 Protocolo: 187703
 

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 
 PORTARIA N0 081/2017-GGP/SEJUDH                                

BELÉM (PA), 05 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.2017/228471,
RESOLVE:
 DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
MODESTO, matrícula funcional n°.57201171/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Gerente de Atendimento, durante o período de férias da 
titular, JAQUELINE DANDARA RIBEIRO CUNHA matrícula nº. 
5913957/2, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 Protocolo: 187697
 

 .

CONTRATO
.

 CONTRATO Nº 18/2017
 EXERCÍCIO: 2017

 PROCESSO Nº 2017/35000
 Objeto da Contratação: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
TERRESTRES, de pequeno, médio e grande portes para atender 
a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos na Região 
Metropolitana de Belém e nos demais municípios do Estado 
do Pará, e eventualmente, em viagens interestaduaisData da 
Assinatura: 06/06/2017
 Vigência: 06/06/2017 a 06/06/2018
 Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 08/2017 - SEJUDH
 Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 – Lei
 18101.14.422.1422.8226 PI 2120008226C nº 10.520/2002, 
Decreto nº 877 e 878/2008, Decreto Estadual nº 876/2013 e 
Decreto nº 2.069/2006.
 Orçamento:
 Projeto Atividade
 18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
 18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
 18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
 18101.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
 18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
 18101.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
 18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
 18101.14.422.1422.8208 PI 2120008208C
 18101.14.422.1422.8210 PI 2120008210C
 18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
 18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
 18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
 18101.14.244.1422.6677 PI 212.0006677C
 18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
 18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
 Fonte: 0101 – Tesouro
 Natureza da Despesa: 339033
 VALOR DO CONTRATO: R$303.622,20
 Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
 CNPJ nº 05.054.895/0001-60
 Contratada: M. E. T. ROSA – EPP
 CNPJ nº 12.040.805/0001-48
 Endereço: Travessa José Pio nº 709 Bairro: Umarizal – Belém – 
Pá. CEP: 66.050-240
 Representantes da Empresa: MARIA EDILEUSA TELES DA ROSA
 CPF nº 131.995.442-15
 Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 187809

 TORNAR SEM EFEITO
 O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
 -Tornar sem efeito a Portaria nº 064 de 02 de junho de 
2017, publicado no DOE nº 33388 de 05 de junho de 2017, 
protocolo  186770, referente a diárias
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

 Protocolo: 188100
 DIÁRIAS

 PORTARIA Nº 069/2017
 OBJETIVO: Para acompanhar, bem como, prestar apoio ao 
Sr. Secretário Michell Mendes Durans da Silva, referente o 
assessoramento e cobertura do evento I Seminário Intersetorial 
de Políticas sobre Drogas da Região do Rio Capim
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
 ORIGEM: Belém/PA
 DESTINO: Paragominas/PA
 SERVIDORA:
LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO; CARGO: Coordenadora 
do Núcleo de Comunicação Social; MAT: 80845032; PERÍODO: 
06/06/2017 a 06/06/2017; Quantidade de diárias: 0,5
 ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

 Protocolo: 188140
 DIÁRIAS

 PORTARIA Nº 068/2017
 OBJETIVO: Para realizar Mutirão de Cidadania Itinerante.
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
 ORIGEM: Belém/PA
 DESTINO:  Santo Antônio do Tauá/PA, Igarapé Miri/PA, 
Itupiranga/PA, Marabá/PA, Breu Branco/PA, Goianésia/PA, 
Jacundá/PA, Tucuruí/PA e Tailândia/PA
 SERVIDORES:
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 
57192939; PERÍODO: 07/06/2017 a 26/06/2017; Quantidade 
de diárias: 19,5.
 ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050332; PERÍODO: 07/06/2017 a 
26/06/2017; Quantidade de diárias: 19,5.
 SANDRA MARIA SANTOS NOBRE; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 5050723; PERÍODO: 07/06/2017 a 26/06/2017; 
Quantidade de diárias: 19,5.
 EMIRALDO LOBO RAIOL; CARGO: Agente Administrativo; 
MAT: 511699; PERÍODO: 07/06/2017 a 26/06/2017; Quantidade 
de diárias: 19,5.
 ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050359; PERÍODO: 07/06/2017 a 
26/06/2017; Quantidade de diárias: 19,5.
 RICARDO DA SILVA BRITO; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
5157188; PERÍODO: 07/06/2017 a 26/06/2017; Quantidade de 
diárias: 19,5.
 ASTROGILDO AMERICANO DE MIRANDA JÚNIOR; 
CARGO: Papiloscopista; MAT: 700479; PERÍODO: 07/06/2017 a 
26/06/2017; Quantidade de diárias: 19,5.
 ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

 Protocolo: 188040
 

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON.

 RESENHA 59/2017 SEJUDH – PROCON/PA
 O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
 PAD. :                Nº 45/2016
 RECLAMADO: ÁGUA VIVA – WAGNER B MIRANDA
 O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45/2016, o qual foi 
aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante 
de 17.000 UPF´S (DEZESSETE MIL Unidades de Padrão 
Fiscal). O não atendimento dos prazos e condições estabelecidas 
ensejara na inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 
55 do referido decreto. A guia para recolhimento de multa 
poderá também ser retirada no PROCON/PA, na Coordenação 
de Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 14h, 
sito na Travessa Lomas Valentinas, 1150 – Pedreira, MOYSÉS 
BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA

 RESENHA 60/2017 SEJUDH – PROCON/PA
 O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.


